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dreudgifter for det offentlige på ca. 10,5 mill. 
kr. 

De i forslaget indeholdte lønbestemmelser 
har været drøftet med de berørte organisatio- 
ner, og deres synspunkter er taget i betragt- 
ning ved den endelige udformning af lovfor- 
slaget. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til lovforslaget og bemærknin- 
gerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om gym- 

nasieskoler og studenterkursus. 
(Lovforslag nr. L 151). 

Som led i sparebestræbelserne ønsker re- 
geringen at sikre, at 1. klasser ved studenter- 
kurser ikke oprettes, uden at der er mindst 
18 elever i klassen. 

For så vidt angår de offentlige kurser, som 
uddanner over halvdelen af kursuseleverne, 
vil en sådan nyordning kunne gennemføres 
administrativt, men for de private kurser 
kræves en lovhjemmel. Denne foreslås tilve- 
jebragt i form af en yderligere tilskudsbetin- 
gelse. 

Den foreslåede tilskudsbetingelse går ud 
på, at der skal være mindst 18 elever i hver 
l. kursusklasse ved klassens oprettelse, der 
finder sted senest den 15. juni. 

Endvidere skal 1. klasserne ved undervis- 
ningsårets begyndelse opfylde de betingelser 
med hensyn til elevtal, som fastsættes af un- 
dervisningsministeren. De pågældende betin- 
gelser vil blive udformet således, at elevtallet . 
på mindst 18 skal fastholdes til undervis- 
ningsårets start, idet der dog vil blive givet 
adgang til at fravige dette elevtal under sær- 
lige omstændigheder. Til sådanne særlige 
omstændigheder henregnes tilfælde, hvor 
særlige grene vil komme i knibe eller der kun 
mangler én eller enkelte elever i at nå det 
foreskrevne antal. 

Den omhandlede stramning af elevtallet i 
l. klasserne anslås at ville medføre besparel- 
ser på indtil 1,2 mill. kr., som kommer amts- 
kommunerne til gode i medfør af loven om 
kommuners og amtskommuners bidrag til 
statslige og private skoler og kurser (bidrags- 
loven). 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Hermed tillader jeg mig for det høje ting 
at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om styrel- 
se af højere uddannelsesinstitutioner. 

(Lovforslag nr. L 152). 

Som led i de besparelser, der blev besluttet 
ved det politiske forlig i foråret 1980, søges 
eksamenssystemet ved de videregående ud- 
dannelser forenklet, hvor dette er muligt, og 
forsvarligt, med henblik på at nedbringe for- 
bruget af ressourcer. 

De foreslåede ændringer i styrelsesloven 
for de højere uddannelsesinstitutioner vil 
gøre det muligt dels at reducere antallet af 
ressourcekrævende prøver, dels at forenkle 
eksamensklagesystemet. 

Ændringen af lovens § 2 giver undervis- 
ningsministeren en klar hjemmel til at be- 
stemme, at eksaminer og prøver kan afholdes 
uden medvirken af censorer. En sådan be- 
myndigelse fandtes i universitetsstyrelseslo- 
ven af 1970, men udgik ved redaktionen af 
forslaget til styrelsesloven af 1973, uden at 
der herved tilsigtedes en ændring af den hid- 
tidige retstilstand. Hensynet til de studeren- 
des retssikkerhed og til samfundsinteressen i 
bedømmelsernes rigtighed vil fortsat have 
stor vægt ved udformningen af eksamensreg- 
lerne i de enkelte uddannelser. 

Ændringen af § 36 betyder, at undervis- 
ningsministeriet får mulighed for at forenkle 
det nuværende ret ressourcekrævende eksa- 
mensklagesystem. Desuden vil der ved den 
administrative udformning af et kommende 
klagesystem kunne tages hensyn til proble- 
mer og kritik, som har været rejst om indhol- 
det af klagesystemt, efter den gældende § 36. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
med tilhørende bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale forslaget til hurtig og velvil- 
lig behandling i det høje ting. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 

Jeg tillader mig herved for det høje ting at 
fremsætte: 
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Forslag til lov om ændring af lov om er- 
hvervsfaglige grunduddannelser. (Udgifter til 
afsluttende faglige prøver). 

(Lovforslag nr. L 153). 
Formålet med lovforslaget er at ændre 

EFG-loven således, at omkostningerne ved 
en eventuel afsluttende faglig prøve afholdes 
af de faglige udvalg mod hel eller delvis re- 
fusion fra de enkelte praktikvirksomheder. 

Der har i årene siden forsøgsperioden hos 
elever, virksomheder og organisationer været 
en stigende interesse for at kunne afslutte de 
erhvervsfaglige grunduddannelser med en 
faglig prøve. Ministeriet finder, at der i for- 
handlinger med organisationerne er doku- 
menteret behov for at fastsætte regler om 
prøver i de erhvervsfaglige grunduddannel- 
ser, så der ved afslutningen af et korhpeten- 
cegivende uddannelsestrin inden for et fag- 
område kan afholdes afsluttende faglige prø- 
ver. Sådanne prøver vil dog kun blive gen- 
nemført, hvis det faglige udvalg ønsker det 
og hovederhvervsområdets erhvervsuddan- 
nelsesudvalg fremkommer med indstilling 
herom til ministeriet. 

Lovforslaget åbner mulighed for, at de 
faglige udvalg finansierer sådanne afslutten- 
de faglige prøver i de erhvervsfaglige grund- 
uddannelser mod eventuel refusion fra prak- 
tikvirksomhederne. 

Jeg skal hermed anbefale lovforslaget til 
velvillig behandling i det høje ting. 

Nymann (FP): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om ar- 
bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (Midlertidig hjælp til erhverv ramt af syge- 
fravær ved anvisning af arbejdsløse i fraværs- 
perioden). 

(Lovforslag nr. L 154). 

Jeg skaT i øvrigt henvise til lovforslagets 
tekst og bemærkningerne hertil. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om bemyndigelse til, optagelse 

af indenlandske statslån. 

(Lovforslag nr. L 63. Fremsat 6/11 80. 
Første behandling 13/11 80. Betænkning 
14/1 81. Anden behandling 27/1 81). 

Der var ikke stillet ændingsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Askjær Jørgensen (FP): 
Dette lovforslag, der skal til tredje be- 

handling, bør naturligvis forkastes, men uan- 
set om nu man kan lide det på VK-bænkene 
eller ej, er det nødvendigt at sige, at det er 
hyklerisk, at man her siger, at man ikke kan 
lide det, og at man vil stemme imod, for når 
man har gjort sig medansvarlig for finanslo- 
ven, er det det groveste hykleri, at man så 
ikke vil stemme for det, der følger med. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 82 stemmer mod 42; 15 stemte 
hverken for eller imod. 

Første næstformand (Enggaard): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om beslut- 

ningsprocedure ved etablering q( uranpilotan- 
læg m. v. på Risø. 
[Af Margrete Auken (SF) m. 11]. 

(Beslutningsforslag nr. B 52. Fremsat 14/1 
81). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Som det vil være forslagsstillerne bekendt, 

har jeg efter indstilling fra miljøstyrelsen den 
30. december 1980 givet tilladelse til bygning 
af det pågældende lager på nærmere anførte 


